
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 27,889,415 ①普通会計地方債 12,805,554

②教育 9,713,672 ②公営事業地方債 1,757,396

③福祉 1,928,276  地方公共団体計 14,562,950

④環境衛生 4,912,841 (2) 関係団体

⑤産業振興 39,507,476 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 1,434,123 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 9,742,046 ③第三セクター等長期借入金 370,534

⑧収益事業 0  関係団体計 370,534

⑨その他 12,098 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 95,139,947 (4) 引当金 2,209,382

(2) 無形固定資産 380 （うち退職手当等引当金） 2,209,382

(3) 売却可能資産 89,002 （うちその他の引当金） 0

公共資産合計 95,229,329 (5) その他 18,487

固定負債合計 17,161,353

２　投資等

(1) 投資及び出資金 29,156 ２　流動負債

(2) 貸付金 339,943 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 5,676,603 ①地方公共団体 1,697,467

(4) 長期延滞債権 70,561 ②関係団体 0

(5) その他 1,049  翌年度償還予定額計 1,697,467

(6) 回収不能見込額 △ 7,420 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 11,650

投資等合計 6,109,892 (3) 未払金 92,148

(4) 翌年度支払予定退職手当 0

(5) 賞与引当金 139,252

３　流動資産 (6) その他 24,760

(1) 資金 9,709,858 流動負債合計 1,965,277

(2) 未収金 219,147

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 19,126,630

(4) その他 176,870

(5) 回収不能見込額 △ 2,095 [純資産の部]

流動資産合計 10,103,780 １　公共資産等整備国県補助金等 34,535,659

２　公共資産等整備一般財源等 55,978,930

３　他団体及び民間出資分 44,870

４　繰延勘定 9,279 ４　その他一般財源等 1,677,189

５　資産評価差額 89,002

純資産 合計 92,325,650

資　　産　　合　　計 111,452,280 負債及び純資産合計 111,452,280

連結貸借対照表
(平成26年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・
国土保全

教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息
回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 2,330,617 15.5% 65,919 184,776 260,012 697,307 247,422 113,940 698,075 63,166 0

（２）退職手当等引当金繰入等 264,797 1.8% 7,130 38,483 44,722 26,000 18,879 19,701 106,873 3,009 0

１ （３）賞与引当金繰入額 139,252 0.9% 2,299 13,697 15,688 37,737 6,249 7,205 51,697 4,680 0

小　　計 2,734,666 18.2% 75,348 236,956 320,422 761,044 272,550 140,846 856,645 70,855 0

（１）物件費 1,906,704 12.7% 35,774 289,092 226,915 475,725 331,810 34,379 510,080 2,929 0

（２）維持補修費 143,204 1.0% 34,378 11,089 0 11,689 75,378 2,989 7,681 0

（３）減価償却費 4,196,632 27.9% 873,484 296,624 135,967 417,107 1,858,677 125,986 488,787 0

小　　計 6,246,540 41.6% 943,636 596,805 362,882 904,521 2,265,865 163,354 1,006,548 2,929 0

（１）社会保障給付 2,710,738 18.0% 4,363 2,685,391 20,984

（２）補助金等 2,880,278 19.2% 562 40,007 2,411,458 10,316 137,169 177,856 102,436 474 0

（３）他会計等への支出額 48 0.0% 0 0 0 0 0 0 48 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

57,985 0.4% 14,058 0 600 8,018 33,209 2,100 0 0 0

小　　計 5,649,049 37.6% 14,620 44,370 5,097,449 39,318 170,378 179,956 102,484 474 0

（１）支払利息 252,801 1.7% 252,801

（２）回収不能見込計上額 1,034 0.0% 1,034

（３）その他行政コスト 143,476 0.9% 0 0 26,031 0 117,445 0 0 0 0

小　　計 397,311 2.6% 0 0 26,031 0 117,445 0 0 0 252,801 1,034 0

15,027,566 1,033,604 878,131 5,806,784 1,704,883 2,826,238 484,156 1,965,677 74,258 252,801 1,034 0

（　構　成　比　率　） 6.9% 5.9% 38.6% 11.3% 18.8% 3.2% 13.1% 0.5% 1.7% 0.0% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 313,370 11,334 8,776 26,664 16,031 14,791 62 74,254 0 0 0 161,458

２ 分 担 金 ・ 負 担金 ・ 寄 附金 2,730,751 1,200 232 2,691,844 0 24,378 0 7,252 0 0 0 5,845

３ 保 険 料 452,651 452,651

４ 事 業 収 益 1,373,486 0 0 67,465 817,650 488,371 0 0 0 0

５ その他特定行政サービス収入 121,817 0 0 3,790 85,298 32,729 0 0 0 0

4,992,075 12,534 9,008 3,242,414 918,979 560,269 62 81,506 0 0 0 167,303

ｂ／ａ 33.2% 1.2% 1.0% 55.8% 53.9% 19.8% 0.0% 4.1% 0.0% 0.0% 0.0%

10,035,491 1,021,070 869,123 2,564,370 785,904 2,265,969 484,094 1,884,171 74,258 252,801 1,034 0 △ 167,303

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b

（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

連結行政コスト計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日

２

３



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 90,417,990 34,160,926 55,421,245 44,870 701,947 89,002

純経常行政コスト △ 10,035,491 △ 10,035,491

一般財源

地方税 1,074,261 1,074,261

地方交付税 6,404,969 6,404,969

その他行政コスト充当財源 651,355 651,355

補助金等受入 3,831,850 1,926,918 1,904,932

臨時損益

災害復旧事業費 △ 80,096 △ 80,096

公共資産除売却損益 0 0

投資損失 0 0

収益事業純損失 0 0

その他 0 0

基金積立金 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 1,960,006 △ 1,960,006

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 707,600 △ 707,600

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 11,727 11,727

減価償却による財源増 △ 1,552,185 △ 2,644,447 4,196,632

地方債償還に伴う財源振替 1,378,743 △ 1,378,743

出資の受入・新規設立 61,070 61,070 0

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 △ 258 0 △ 893,560 893,302

期末純資産残高 92,325,650 34,535,659 55,978,930 44,870 1,677,189 89,002

連結純資産変動計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日



（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

保険料

事業収入

諸収入

地方債発行額

長期借入金借入額

短期借入金増加額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

地方独立行政法人公共資産整備支出

一部事務組合・広域連合公共資産整備支出

地方三公社公共資産整備支出

第三セクター等公共資産整備支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

長期借入金借入額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

地方債償還額

長期借入金返済額

短期借入金減少額

収益事業純支出

その他支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

長期借入金借入額

公共資産等売却収入

収益事業純収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度資金増減額

期首資金残高

経費負担割合変更に伴う差額

期末資金残高 9,709,858

252,704

△ 2,398,257

0

971,241

8,733,212

5,405

23,734

3,300

0

0

2,650,961

0

11,727

0

190,000

0

27,243

0

6,566

0

14,828

235,976

2,912,961

△ 1,063,772

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

3,500

17,380

861,759

6,022

1,752,434

712,400

15,198,670

4,433,270

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

3,909,763

57,985

0

0

0

8,985

3,976,733

1,949,757

368,032

6,404,969

1,901,093

308,036

2,698,712

452,179

1,276,974

232,299

435,100

0

0

49,067

1,072,209

連結資金収支計算書
自　　平成25年4月　1日

至　　平成26年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

2,661,444

1,884,189

2,710,738

2,880,278

252,801

375,950

10,765,400


