## 連結貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位:千円)

14	+ +		.44			(単位:十円)
信仰文文文文	方		貸			
[資産の部]			[負債の部]			
1 公共資産			1 固定負債			
(1) 有形固定資産			(1) 地方公共団体			
①生活インフラ・国土保全	27,889,415		①普通会計地方債	12,805,554		
②教育	9,713,672		②公営事業地方債	1,757,396		
③福祉	1,928,276		地方公共団体計	-	14,562,950	
4環境衛生	4,912,841		(2) 関係団体			
⑤産業振興	39,507,476		①一部事務組合・広域連合地方債	0		
⑥消防	1,434,123		②地方三公社長期借入金	0		
⑦総務	9,742,046		③第三セクター等長期借入金	370,534		
⑧収益事業	0		関係団体計		370,534	
9その他	12,098		(3) 長期未払金		0	
有形固定資産合計	95,139,947		(4) 引当金		2,209,382	
(2)無形固定資産	380		(うち退職手当等引当金)		2,209,382	
(3) 売却可能資産	89,002		(うちその他の引当金)		0	
公共資産合計	<u> </u>	95,229,329	(5) その他		18,487	
			固定負債合計		_	17,161,353
2 投資等						
(1) 投資及び出資金	29,156		2 流動負債			
(2) 貸付金	339,943		(1) 翌年度償還予定額			
(3) 基金等	5,676,603		①地方公共団体	1,697,467		
(4) 長期延滞債権	70,561		②関係団体	0		
(5) その他	1,049		翌年度償還予定額計		1,697,467	
(6) 回収不能見込額	△ 7,420		(2) 短期借入金(翌年度繰上充用金を含む	)	11,650	
投資等合計	<u> </u>	6,109,892	(3) 未払金		92,148	
			(4) 翌年度支払予定退職手当		0	
			(5) 賞与引当金		139,252	
3 流動資産			(6) その他		24,760	
(1) 資金	9,709,858		流動負債合計		_	1,965,277
(2) 未収金	219,147					
(3) 販売用不動産	0		┃ 負 債 合 計		_	19,126,630
(4) その他	176,870					
(5) 回収不能見込額	△ 2,095		[[純資産の部]			
流動資産合計	<u> </u>	10,103,780	1 公共資産等整備国県補助金等		34,535,659	
			2 公共資産等整備一般財源等		55,978,930	
			3 他団体及び民間出資分		44,870	
4 繰延勘定		9,279	4 その他一般財源等		1,677,189	
			5 資産評価差額		89,002	
			純資産 合計		_	92,325,650
資 産 合 計	<u> </u>	111,452,280	負債及び純資産合計		_	111,452,280

連結行政コスト計算書 自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日

### 【終党行劢コフト】

(単位・千円)

[	経常行政コスト】													(単位:千円)	
		総額	(構成比率)	生活インフラ・ 国土保全	教 育	福祉	環境衛生	産業振興	消防	総務	議会	支払利息	回収不能 見込計上額	その他 行政コスト	
	(1)人件費	2,330,617	15.5%	65,919	184,776	260,012	697,307	247,422	113,940	698,075	63,166			0	
	(2)退職手当等引当金繰入等	264,797	1.8%	7,130	38,483	44,722	26,000	18,879	19,701	106,873	3,009			0	
1	(3)賞与引当金繰入額	139,252	0.9%	2,299	13,697	15,688	37,737	6,249	7,205	51,697	4,680			0	
	小 計	2,734,666	18.2%	75,348	236,956	320,422	761,044	272,550	140,846	856,645	70,855			0	
	(1)物件費	1,906,704	12.7%	35,774	289,092	226,915	475,725	331,810	34,379	510,080	2,929			0	
2	(2)維持補修費	143,204	1.0%	34,378	11,089	0	11,689	75,378	2,989	7,681	0				
_	(3)減価償却費	4,196,632	27.9%	873,484	296,624	135,967	417,107	1,858,677	125,986	488,787	0				
	小 計	6,246,540	41.6%	943,636	596,805	362,882	904,521	2,265,865	163,354	1,006,548	2,929			0	
	(1)社会保障給付	2,710,738	18.0%		4,363	2,685,391	20,984								
	(2)補助金等	2,880,278	19.2%	562	40,007	2,411,458	10,316	137,169	177,856	102,436	474			0	
3	(3)他会計等への支出額	48	0.0%	0	0	0	0	0	0	48	0			0	
	(4)他団体への 公共資産整備補助金等	57,985	0.4%	14,058	0	600	8,018	33,209	2,100	0	0			0	
	小 計	5,649,049	37.6%	14,620	44,370	5,097,449	39,318	170,378	179,956	102,484	474			0	
	(1)支払利息	252,801	1.7%									252,801			
4	(2)回収不能見込計上額	1,034	0.0%										1,034		
	(3)その他行政コスト	143,476	0.9%	0	0	26,031	0	117,445	0	0	0			0	
	小 計	397,311	2.6%	0	0	26,031	0	117,445	0	0	0	252,801	1,034	0	1
径	常行政コストa	15,027,566		1,033,604	878,131	5,806,784	1,704,883	2,826,238	484,156	1,965,677	74,258	252,801	1,034	0	
	(構成比率)			6.9%	5.9%	38.6%	11.3%	18.8%	3.2%	13.1%	0.5%	1.7%	0.0%	0.0%	
_	(σ ± 1 − ± 1	_	-						-				•		=
(	経常収益】	T		1											ŧ
1	使 用 料 • 手 数 料	313,370		11,334	8,776	26,664	16,031	14,791	62	74,254	0	0		0	
_	<b>八日人 A日人 中叫人</b>	0 700 751		4 000	000	0.001.044	_	04.070	_	7.050	_	_			

												振替額
313,370	11,334	8,776	26,664	16,031	14,791	62	74,254	0	0		0	161,458
2,730,751	1,200	232	2,691,844	0	24,378	0	7,252	0	0		0	5,845
452,651			452,651			/		$\setminus$				
1,373,486	0	0	67,465	817,650	488,371	0	0	0	/		0	
121,817	0	0	3,790	85,298	32,729	0	0	0			0	
4,992,075	12,534	9,008	3,242,414	918,979	560,269	62	81,506	0	0		0	167,303
33.2%	1.2%	1.0%	55.8%	53.9%	19.8%	0.0%	4.1%	0.0%	0.0%		0.0%	/
10,035,491	1,021,070	869,123	2,564,370	785,904	2,265,969	484,094	1,884,171	74,258	252,801	1,034	0	△ 167,303
	2,730,751 452,651 1,373,486 121,817 4,992,075 33.2%	2,730,751 1,200 452,651 0 1,373,486 0 121,817 0 4,992,075 12,534 33.2% 1.2%	2,730,751 1,200 232   452,651 0 0   1,373,486 0 0   121,817 0 0   4,992,075 12,534 9,008   33,2% 1,2% 1,0%	2,730,751 1,200 232 2,691,844   452,651 452,651   1,373,486 0 0 67,465   121,817 0 0 3,790   4,992,075 12,534 9,008 3,242,414   33,2% 1,2% 1,0% 55,8%	2,730,751 1,200 232 2,691,844 0   452,651 452,651   1,373,486 0 0 67,465 817,650   121,817 0 0 3,790 85,298   4,992,075 12,534 9,008 3,242,414 918,979   33,2% 1,2% 1,0% 55,8% 53,9%	2,730,751   1,200   232   2,691,844   0   24,378     452,651   452,651   1,373,486   0   0   67,465   817,650   488,371     121,817   0   0   3,790   85,298   32,729     4,992,075   12,534   9,008   3,242,414   918,979   560,269     33,2%   1,2%   1,0%   55,8%   53,9%   19,8%	2,730,751   1,200   232   2,691,844   0   24,378   0     452,651   452,651   0   0   67,465   817,650   488,371   0     121,817   0   0   3,790   85,298   32,729   0     4,992,075   12,534   9,008   3,242,414   918,979   560,269   62     33,2%   1,2%   1,0%   55,8%   53,9%   19,8%   0,0%	2,730,751   1,200   232   2,691,844   0   24,378   0   7,252     452,651   452,651   0   0   67,465   817,650   488,371   0   0     121,817   0   0   3,790   85,298   32,729   0   0     4,992,075   12,534   9,008   3,242,414   918,979   560,269   62   81,506     33.2%   1.2%   1.0%   55.8%   53.9%   19.8%   0.0%   4.1%	2,730,751   1,200   232   2,691,844   0   24,378   0   7,252   0     452,651   452,651   0   0   67,465   817,650   488,371   0   0   0   0     121,817   0   0   3,790   85,298   32,729   0   0   0     4,992,075   12,534   9,008   3,242,414   918,979   560,269   62   81,506   0     33,2%   1,2%   1,0%   55,8%   53,9%   19,8%   0,0%   4,1%   0,0%	2,730,751   1,200   232   2,691,844   0   24,378   0   7,252   0   0     452,651   452,651   0   0   67,465   817,650   488,371   0   0   0   0     121,817   0   0   0   3,790   85,298   32,729   0   0   0     4,992,075   12,534   9,008   3,242,414   918,979   560,269   62   81,506   0   0     33,2%   1,2%   1,0%   55,8%   53,9%   19,8%   0,0%   4,1%   0,0%   0,0%	2,730,751   1,200   232   2,691,844   0   24,378   0   7,252   0   0     452,651   452,651   0   0   67,465   817,650   488,371   0   0   0   0     121,817   0   0   3,790   85,298   32,729   0   0   0   0     4,992,075   12,534   9,008   3,242,414   918,979   560,269   62   81,506   0   0     33,2%   1,2%   1,0%   55,8%   53,9%   19,8%   0,0%   4,1%   0,0%   0,0%	2,730,751   1,200   232   2,691,844   0   24,378   0   7,252   0   0   0     452,651   452,651   0   0   67,465   817,650   488,371   0   0   0   0   0     121,817   0   0   3,790   85,298   32,729   0   0   0   0   0     4,992,075   12,534   9,008   3,242,414   918,979   560,269   62   81,506   0   0   0     33.2%   1.2%   1.0%   55.8%   53.9%   19.8%   0.0%   4.1%   0.0%   0.0%   0.0%

# 連結純資産変動計算書

自 平成25年4月 1日 至 平成26年3月31日

(単位:千円)

						(単位:十
	純資産合計	公共資産等整備 国県補助金等	公共資産等整備 一般財源等	他団体及び 民間出資分	その他 一般財源等	資産評価差額
朝首純資産残高	90,417,990	34,160,926	55,421,245	44,870	701,947	89,00
純経常行政コスト	△ 10,035,491				△ 10,035,491	
一般財源						
地方税	1,074,261				1,074,261	
地方交付税	6,404,969				6,404,969	
その他行政コスト充当財源	651,355				651,355	
補助金等受入	3,831,850	1,926,918			1,904,932	
臨時損益						
災害復旧事業費	△ 80,096				△ 80,096	
公共資産除売却損益	0				0	
投資損失	0				0	
収益事業純損失	0				0	
その他	0				0	
基金積立金 :	0				0	
科目振替						
公共資産整備への財源投入			1,960,006		△ 1,960,006	
公共資産処分による財源増		0	0		0	
貸付金・出資金等への財源投入		0	707,600		△ 707,600	
貸付金・出資金等の回収等による財源増		0	△ 11,727		11,727	
減価償却による財源増		△ 1,552,185	△ 2,644,447		4,196,632	
地方債償還に伴う財源振替			1,378,743		△ 1,378,743	
出資の受入・新規設立	61,070		61,070	0		
資産評価替えによる変動額	0					
無償受贈資産受入	0					
その他	△ 258	0	△ 893,560		893,302	
期末純資産残高	92,325,650	34,535,659	55,978,930	44,870	1,677,189	89,0

(単位:千円)

						<u> </u>	位:十円)
1	経	常	的	収	支	の	部
人件費							2,661,444
物件費							1,884,189
社会保	障給付						2,710,738
補助金	等						2,880,278
支払利	息						252,801
その他	支出						375,950
支		出	合		計	1	10,765,400
地方税							1,072,209
地方交	付税						6,404,969
国県補	助金等						1,901,093
使用料	•手数料	-					308,036
分担金:	·負担金·	寄附金					2,698,712
保険料							452,179
事業収	入						1,276,974
諸収入							232,299
地方債	発行額						435,100
長期借	入金借力	入額					0
短期借	入金増加	口額					0
基金取	崩額						49,067
その他	収入						368,032
収		入	合		計	1	15,198,670
経	常	的	収	支	額		4,433,270

2 公	共	資 産	整整	備	収	支	. の	部
公共資産	整備支出						3	,909,763
公共資産	整備補助	金等支	出					57,985
地方独立	行政法人	公共資	産整備支	出				0
一部事務	組合・広	或連合2	<b>共資産</b>	整備支	出			0
地方三公	社公共資	産整備:	支出					0
第三セク	ター等公式	<b>共資産</b> 整	儲支出					8,985
支	出		合		計		3	,976,733
国県補助	金等						1	,949,757
地方債発	行額							712,400
長期借入	金借入額	į						0
基金取崩	額							14,828
その他収	入							235,976
収	入		合		計		2	,912,961
公 共	資 産	整	備収	、支	額		Δ1	,063,772

3 投資	{ ·	財務	的	収	支	の	部
投資及び出資金	金						3,500
貸付金							17,380
基金積立額							861,759
定額運用基金	への繰出る	支出					6,022
地方債償還額						1,	,752,434
長期借入金返	斉額						6,566
短期借入金減。	少額						3,300
収益事業純支品	出						0
その他支出							0
支	出	合		計		2	,650,961
国県補助金等							0
貸付金回収額							11,727
基金取崩額							0
地方債発行額							190,000
長期借入金借力	入額						0
公共資産等売	即収入						27,243
収益事業純収入	λ						0
その他収入							23,734
収	入	合		計			252,704
投资·	財 務	的	収 支	額		Δ 2	,398,257

	翌年度繰上充用金増減額	0
Γ	当年度資金増減額	971,241
Г	期首資金残高	8,733,212
	経費負担割合変更に伴う差額	5,405
Γ	期末資金残高	9,709,858